Se
crede că este destinată a staționa în portul Constanța”.6

Comandantul navei, locotenentul-colonel Nicolae Dumitrescu-
Maican7, a îndeplinit formalitățile pentru trecerea prin Bosfor și a intrat în

2 „Gazeta Transilvaniei”, XLII, nr. 48, 17/21 iunie 1879, p. 1.
3 XLIX, nr. 137, 19 iunie/1 iulie 1886, p. 2.
4 L, nr. 270, 8/20 decembrie 1887, p. 2; nr. 275, 13/25 decembrie 1887, p. 2.
5 Marina comercială română , LVIII, nr. 276, 14/26 decembrie 1895, p. 3.
6 nr. 73, 11/23 septembrie 1880, p. 3.
7 Nicolae Dumitrescu-Maican (1846-1902) – contraamiral. Absolvent al Școlii Navale din
Brest (1863-1865), comandant al bastimentului „România” și al navei „Ștefan cel Mare”;
participant la Războiul de Independență; maior, a fost comandant al flotilei; din 1887 –
comandant al Corpului Flotilei.

comandant al crucișătorului „Elisabeta”; în 1897, a fost numit directorul Marinei în
Ministerul de Război; 1898 - șef de stat major la Comandamentul Flotilei și, apoi,
comandant al Diviziei de Mare. Cf.
https://www.navy.ro/media/revista_mr/numere/rmr208.pdf
8 Vasul de resbel Grivița, în „Gazeta Transilvaniei”, LVIII, nr. 72, 7/19 septembrie 1880, p.
4.
9 nr. 73, 11/23 septembrie 1880, p. 3.

Ministrul de Război a ordonat ca până pe 23 iunie nava să se
întoarcă de urgență în portul Constanța. Se presupune că se realizează la
cererea părinților, îngrijorați de cazuri de holeră de la Toulon și Marsilia.
Aceasta după ce Bricul a avut de înfruntat o furtună pe Marea Neagră, care -

10 Flotila de resbelu, nr. 80, 5/17 octombrie 1880 p. 3.
11 XLVIII, nr. 107, 15/27 mai 1885, p. 1.
12 Vasile Urseanu (1848-1926) – contraamiral din 1912; comandant al navei „România”
(1874) și al navei „Ștefan cel Mare” (1875; participant la Războiul de Independență;
comandant al Bricului „Mircea” pe care îl aduce în țară (1881) și al crucișătorului
„Elisabeta”; 1895- comandant suprem al întrunirii bastimentelor „Mircea” și „Elisabeta”,
fiind, în același timp, și comandant al crucișătorului; 1896 – comandant al Diviziei de
Mare; 1898 – comandant al porturilor. cf. Marian Moșneagu, Amiralii României, Editura
Ex Ponto, Constanța, 2017, pp. 520 – 524.
13 „Gazeta Transilvaniei”, XLVI, nr. 111, 23 septembrie / 5 octombrie 1883, p. 4; Vasul
„Mircea“, XLVII, nr. 80, 26 mai/7 iunie 1884, p. 1.

Suntem foarte fericiţi a vedea pavilionul român purtat de
bastimentele noastre în țările străine, iar ofițerii noştri având cea mai bună
ocasiune a se instrui, căci adevărata școală a marinarului nu este decât
marea. Deşi bricul Mircea este un bastiment mic încă se comportă foarte
bine pe mare, şi poate naviga cu cea mai mare siguranţă. Întoarcerea va fi

14 XLVII, nr. 106, 27 iunie/9 iulie 1884, p. 2; nr. 116, 10/22 iulie 1884, p. 2.
15 Ilie Irimescu (1852-1933) - viceamiral; Participant la Războiul de Independență. A făcut
parte din primul echipaj al canonierei „Grivița”, sub conducere sa fiind adusă, în 1880, de
la șantierul din Trieste. Anul următor, a devenit comandantul canonierei „Fulgerul”.

Partea a doua a voiajului trebuia să
înceapă dela 18 Iunie, plecând spre Constantinopol şi de aci spre
Mediterana până la Alger şi Tunis şi înapoi.

Omul propune şi vântul dispune. Pe când echipajul Mircea se afla la
20 Mai aproape de Constanţa, ocupată cu manevrarea pânzelor pentru

16 „Gazeta Transilvaniei”, XLIX, nr. 139, 20 iunie/2 iulie 1886, p. 2; O escursiune pe
mare, nr. 190, 24 august/5 septembrie 1886, p. 2.
17 Eustaţiu Sebastian (1856-1843) – contraamiral. A participat la Războiul de Independență
și la primul Război Mondial. Ofițer pe bastimentul „România”, la canonierele „Fulgerul”
etc., comandant al canonierei „Grivița” (1886 - 1887), al Bricului „Mircea” (1888), director
al Școlii

În
aceleaşi zile de furtuni, alte vase cari s-au găsită în mare au fost mai puţin
norocite ca bricul.”18 „Gazeta Transilvaniei” anunța, în februarie 1889, că
Bricul „Mircea” urma să facă o nouă călătorie în Marea Mediterană, pe la
sfârșitul lunii aprilie. Elevii de marină vor vizita mai multe porturi
importante și arsenalul din Spezia.19

18 „Gazeta Transilvaniei”, LI, nr. 121, 1/13 iunie 1888, p. 3; Furtuna de pe Marea Neagră
şi Bricul „Mircea”, nr. 128, 10/22 iunie 1888, p. 3.
19 LII, , nr. 27, 4/16 februarie 1889, p. 3.

„Gazeta Transilvaniei” oferă amănunte tehnice despre
trei torpiloare construite la Havre, la „Forges et Chantiers de la
Méditerranée“, ale căror probe la apă urmau să se finalizeze. Rezultatele au
fost cele scontate: au ajuns la o viteză de 20 noduri pe oră în mers continuu,

20 Bastimentul „Mircea cel Mare”, LV, nr. 166, 28 iulie/9 august 1892, p. 2.
21 L, nr. 157, 18/30 iulie 1887, p. 2.
22 Basele flotei române de răsboi, nr. 270, 8/20 decembrie 1887, p. 1.

Deocamdată, se constituise prima escadrilă, formată din: crucișătorul
„Elisabeta”, Bricul „Mircea”, canonierele „Grivița” și „Bistrița”, însoțite de
2 dintre torpiloarele Gand-Coste clasa I „Raluca” și „Sborul”, iar escadrila e

23 Flotila României, LI, , nr. 191, 31 august/12 septembrie 1888, p. 3.
24 LI, nr. 249, 12/24 noiembrie 1888, p. 2.
25 LII, nr. 136, 17/29 mai 1889, p. 2.
26 Ioan Murgescu (1846-1913) – secund (1868) și comandant (1874) al navei „Ștefan cel
Mare” comandant al vasului „România” (1871) și al canonierei „Fulgerul” (1873 - 1874);
comandant al Flotilei (1875); inspector al Navigației și Porturilor (1882); comandant al
Flotilei (1888) cf. Marian Moșneagu, op. cit., pp. 345 - 351.
27„Gazeta Transilvaniei”, LII, nr. 36, 15/27 februarie 1889, p. 2.

În toastul rostit la banchet, regele a salutat
„cu vie mulțumire și tânăra noastră marină – reprezentată aici în port prin
«Elisabeta», vasul nostru cel mai falnic – fiind că numai prin Dobrogea, cu
țărmurile sale întinse pe mare, flotila noastră a putut lua acest avânt fericit
astfel că drapelul român este acum cunoscut și respectat în țările cele mai
îndepărtate.”30

Navele românești - soli ai României
Pe 22 august/3 septembrie 1892, „Gazeta” anunța că bricul „Mircea”

și crucișătorul român „Elisabeta” au sosit la Livorno, unde colonelul
Murgescu a luat comanda acestei diviziuni navale, care era trimisă să ia
parte la Serbările centenarului „Cristofor Columb”.31

În 1893, după ce au vizitat, într-un voiaj de peste 2 luni, mai multe
porturi ale Mării Negre, Bricul „Mircea” și crucișătorul „Elisabeta” s-au
îndreptat înspre portul Sevastopol. Dar, din cauza holerei, au schimbat ruta
și au intrat în portul Odesa, unde vor sta până pe 25 septembrie. După
sosire, colonelul Ion Irimescu și maiorul Constantin Mănescu32 au făcut

28 LIII, nr. 160, 17/29 iulie 1890, p. 3.
29 Din marina română, LVI, nr. 110, 21 mai/2 iunie 1893, p. 2.
30 LII, , nr. 207, 16/28 septembrie 1889, p. 2.
31 LV, nr. 185, 22 august/3 septembrie 1892, p. 3.
32 Constantin Mănescu – participant la Războiul de Independență. A fost desemnat să se
ocupe de înfiinţarea Şcolii Copiilor de Marină din Galaţi; a făcut parte din statul major
provizoriu al bricului „Mircea” la aducerea lui în țară; comandant al Bricului „Mircea”
(1893); ofiţer secund al crucişătorului „Elisabeta”, în anul 1895 a participat la serbările
inaugurării Canalului Kiel.

şef de stat major în Comandamentul Marinei Militare (1901); comandant al Diviziei de
Mare. cf. https://www.ziuaconstanta.ro/in-constanta/lumea-marinarilor/spovedania-
marinarului-destine-pilde-si-povete-galerie-foto-655906.html.
33 Vapoare românești la Odesa, în „Gazeta Transilvaniei”, LVI, nr. 191, 29 august/10
septembrie 1893, p. 3 .
34 Despre participarea bastimentelor românești, vezi și Marian Moșneagu, op. cit., p. 522.
35 „Gazeta de Transilvania”, LVIII, nr. 79, 11/23 aprilie 1895, p. 3.

comandant secund al crucișătorului „Elisabeta” (1894); comandant al Bricului
„Mircea” – cu care participă la serbările de la Kiel; director al Serviciului Maritim Român
(1898). cf. Marian Moșneagu, op. cit., pp. 113 - 116.
37 Din Constanța, în „Gazeta Transilvaniei”, LVIII, nr. 191, 27 august/8 septembrie 1895,
p. 2-3.
38 O faptă lăudabilă, LVIII, nr. 177, 10/22 august 1895, p. 3. Despre acest subiect, vezi și
Marian Moșneagu, op. cit., p. 522
39 „Gazeta Transilvaniei”, LVIII, nr. 45, 26 februarie/10 martie 1895, p. 3.
40 Crucișătorul „Elisabeta” la Copenhaga, LVIII, nr. 149, 6/18 iulie 1895, p. 2.

la începutul anului următor, să se stabileaască un serviciu
de vapoare, care să circule, de 3 ori pe lună, între Tulcea și Mahmudia, cu
condiția să se stabilească relații comerciale între cele două orașe.45

41 LVIII, nr. 125, 5 iunie 1895, p. 3.
42 Festivitățile de la Constanța, LVIII, nr. 197, 5/17 septembrie 1895, p. 3; nr. 211, 23
septembrie /5 octombrie 1895, p. 2-3.
43 LVIII, nr. 197, 5/17 septembrie 1895, p. 3.
44 Vapor român, LVIII, nr. 185, 20 august/1 septembrie 1895, pp. 2 - 3.
45 XLII, nr. 89, 8/20 noiembrie 1879, p. 4.

Acesta era
funcționabil până la închiderea navigaţiei din cauza vremii. Pentru
informare, sunt date și prețuri.47

Periodicul transilvan scrie și despre primul tren expres Londra-
Olstende-Viena-București-Constantinopol pentru Indii, cunoscut sub
numele „Maile des Indes”, care, pe 2/14 noiembrie 1895, a trecut prin
București. În acesta au călătorit toți directorii generali ai căilor ferate
germane, belgiene, franceze, austro-ungare și directorul general al
Companiei „Wagons-Lits”. De aceea, Direcția generală a Căilor Ferate
Române pregătea o primire strălucită.

Toate vapoarele au fost oprite în portul Sulina până la sosirea vaporului care
a provocat incidentul. Două vapoare au refuzat să se supună, fapt pentru
care soldaţii români au tras focuri asupra lor, omorând două persoane și

46 Porturi france romane, XLIII, nr. 19, 6/18 martie 1880, p. 3.
47 XLIII, nr. 41, 22 mai/3 iunie 1880, p. 4.
48 LVIII, nr. 237, 25 octombrie/6 noiembrie 1895, p. 3; nr. 245, 4/16 noiembrie 1895, p. 2.
49 LVIII, nr. 263, 28 noiembrie/10 decembrie 1895, p. 3.
50 LVIII, nr. 254, 16/28 noiembrie 1895, p. 2; nr. 256, 18/30 noiembrie 1895, p. 2.

În dimineața de 6 martie, un bastiment cu 3
catarge, sub pavilion elen, „Gertruda”, a fost aruncat la mal, în dreptul
Portiței, la gura lacului Razim. Întreg echipajul a înghețat de frig.

51 Unu incident c-un vapor rusesc, XLII, nr. 48, 17/21 iunie 1879, p. 5.
52 nr. 70, 31 august/12 septembrie 1880, p. 4.
53 https://mistereledunarii.wordpress.com/2013/08/22/povestea-piroscafului-batran/#more-
3742.
54 în „Gazeta Transilvaniei”, XLVIII, nr. 42, 23 februarie/6 martie 1885, p. 2.
55 LV, nr. 259, 24 noiembrie/6 decembrie 1892, p. 2.
56 LV, nr. 13, 18/30 ianuarie 1892, p. 3.
57 LV, nr. 14, 19/31 ianuarie 1892, p. 2.
58 LV, nr. 60, 14/26 martie 1892, p. 2.

De la Constanța
a plecat cu vaporul „Meteor” la Constantinopol, urmând să străbată Asia și
America. Împreună cu el, și alți doi globtrotteri, americani, Thoerner și
Koegler, care urmau să străbată Asia și, de aici, să se întoarcă la San
Francisco. Călătoria cu „Meteor” până la Constantinopol le fusese oferită de

59 LV, nr. 65, 20 martie/1 aprilie 1892, p. 2.
60 LVI, nr. 7, 12/24 ianuarie 1893, p. 2.
61 LVI, nr. 12, 17/29 ianuarie 1893, p. 2.
62 LVIII, nr. 289, 31 decembrie 1895, p. 2.
63 XLVIII, nr. 169, 31 iulie/12 august 1885, p. 3.
64 LVII, nr. 75, 29 martie/10 aprilie 1894, p. 3.

Many
articles are about the gunboat “Grivita”, the brig “Mircea”, the cruiser
“Elisabeta” and the torpedo boats “Zmeul”, “Naluca” and “Zborul”. All of
these ships represented Romania abroad. Other subjects, like the events on
the Danube and in the Black Sea, were included.

65 LVIII, nr. 207, 20 septembrie/2 octombrie 1895, p. 3.